
QUARTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 201416 CADERNO 2

FRANCISCO), código L022, por Via Direta, de acordo com o 
Termo Autorizativo nº 028/2014 do poder concedente, constante 
do processo 2013/251359.Vigência: 10/11/2014 a 09/05/2015, 
podendo ser prorrogado por igual período.Fundamento Legal: 
Lei de criação No 6099 de 30 de dezembro de 1997 e Resolução 
ARCON no 009/2000.Valor da tarifa: R$-12,40 (doze reais e 
quarenta centavos), nos termos da legislação pertinente.Foro: 
Belém-Pa. Data da assinatura: 10/11/2014. Ordenador 
responsável: Drº Antonio Bentes de Figueiredo Neto.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768070

Número: 0
Assinatura: 11/11/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusaõ do Programa de trabalho 804534- 339039.
Contrato: 4/14
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

COMUNICADO DE TRANSFERÊNCIA DA DATA DE ENTREGA 
DE DOCUMENTAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DE Nº 

01/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767913

A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA através 
de sua Presidente Srª Noêmia de Sousa Jacob, informa que 
está sendo transferida a data de entrega da documentação 
do Credenciamento de nº 01/2014, para o dia 21/11/2014 
nos horários de 09 as 11 hrs e de 15 as 17 hrs, cujo objeto 
visa a contratação de Empresa(s) Especializada(s) (Clínicas e 
Laboratórios) e Médicos habilitados para realização de Exames 
Clínicos (PCMSO) e Ocupacionais e complementares aos 
Empregados da COSANPA.

PORTARIA Nº 246/2014-PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767825

No Diário Ofi cial do Estado, Publicação: 763058, edição do dia 
30.10.2014:
Onde se lê: FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 10.12.2014 revogando-se as disposições em contrário,  Leia-
se: FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
10.11.2014 revogando-se as disposições em contrário.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768044

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 21/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: 1.1. Com fundamento no Art. 57, § 4º da lei 
8.666/93, no art 7º do Decreto nº 1.106/2014 e na Cláusula 
Décima Segunda do Contrato 013/2009, fi ca prorrogado de 
forma excepcional o presente contrato, pelo período de 04 de 
novembro de 2014 a 21 de fevereiro de 2015.
Contrato: 2009-013
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339033              0261000000          Estadual
21122129745340000    339033              0661000000          Estadual
21122129745340000    339033              0101000000          Estadual
21122129745340000    339033              1101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA

Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766904

Termo Aditivo: 18
Data de Assinatura: 03/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 03/11/2014 a 29/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado por 360 (trezentos e sessenta) dias 
o prazo de vigência constante na cláusula terceira do contrato 
original, passando a vigorar até 29/10/2015.
Contrato: 1
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137874750000    449051              0101000000          Estadual
19572137874750000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO GUAMÁ
Endereço: Av Celso Malcher, Bairro: Terra Firme, s/n
CEP. 66077-000 - Belém/PA
Telefone: 9132432151 
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767948

PORTARIA Nº 547 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, Id. 
Funcional nº 57191404/2, ocupante do cargo de Gerente, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, no período de 05.01.2015 
a 03.02.2015, referente ao exercício 2013/2014, devendo 
responder pela Gerência, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo, a servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, Id. Funcional nº 
5900589/1, Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 10 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767950

PORTARIA Nº 546 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares 
à servidora MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACÊDO, identidade 
funcional nº 57195290/2, no período de 01.12.2014 a 
15.12.2014, referente ao exercício 2013/2014, concedida 
anteriormente, no período de 03.11.2014 a 02.12.2014, através 
da PORTARIA Nº 471 de 01.10.2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.741, de 03.10.2014. e suspensas através da 
PORTARIA Nº 545, de 10.11.2014, publicada no DOE nº 32.765, 
de 11.11.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767951

PORTARIA Nº 549 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 

de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2014/503112;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO MOTA PONTES, Id. 
Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Administração, lotado na Diretoria Tecnologias Sociais - SECTI, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17.11.2014 a 
16.12.2014, referente ao triênio de 26.06.2008 a 25.06.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 767953

PORTARIA Nº 550 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

80845778/4 Adejar Gaia Cruz 2013/2014 05/01/2015 - 03/02/2015

57206004/1 Alan Reis Calvinho 2013/2014 05/01/2015 - 03/02/2015

57205817/1 Ana Paula Cardoso Ramos Vieira 2012/2013 05/01/2015 - 03/02/2015

55587512/4 Andrea do Socorro Batista Cavalcante 2013/2014 02/01/2015 - 31/01/2015

57234565/1 Carlos Cristiano Ferreira Cardoso 2013/2014 15/12/2014 – 13/01/2015

57203405/1 Cassia Santos da Rosa 2013/2014 05/01/2015 - 03/02/2015

57204226/1 Claudia Priscila Figueiró Tobias 2012/2013 29/12/2014 a 27/01/2015

55586180/2 Edilaine Cristina Pamplona Menezes 2013/2014 05/01/2015 - 04/02/2015

5900807/1 Fernanda Germana da Silva Viana 2013/2014 05/01/2015 - 03/02/2015

57208366/1 Helen Tatiana Saldanha da Silva 
Ribeiro 2013/2014 05/01/2015 - 03/02/2015

5900449/1 Kleber de Sá Paiva 2013/2014 05/01/2015 - 03/02/2015

57208209/1 Lyanny Araújo Francês 2013/2014 05/01/2015 - 03/02/2015

57175928/2 Marcelino Gomes Moreira 2013/2014 02/01/2015 - 31/01/2015

5243254/3 Nicelma Lúcia Lima de Oliveira 2014/2015 05/01/2015 – 03/02/2015

57190242 Robson Yujiro da Silva Kawasaki 2013/2014 01/12/2014 a 30/12/2014

57198009/3 Rodrigo Mota Pontes 2013/2014 02/01/2015 a 31/01/2015

57194005/2 Sebastião de Jesus Lima Ribeiro Filho 2013/2014 02/01/2015 a 31/01/2015

5855748/2 Wander Soares de Oliveira 2013/2014 02/01/2015 - 31/01/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768135

PORTARIA Nº 551 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2014/508586;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA 
MENEZES, Id. Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia Sanitária, lotada no Núcleo de Engenharia 
- SECTI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
19.02.2015 a 20.03.2015, referente ao triênio de 03.08.2010 
a 01.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de novembro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


